
С о держание : О разработке Стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа Республики Башк

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

< /е? )

КАРАР

ш а л ь 20 й.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ Н Ю  « / 2 » и ю л я  ю/1 г.

О разработке Стратегии 
социально-экономического 
развития городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», законом 
Республики Башкортостан от 27 февраля 2015 года № 194-3 «О
стратегическом планировании в Республике Башкортостан», решением 
Совета городского округа города Уфа Республики Башкортостан от 13 
декабря 2017 года №17/4 «Об утверждении Положения о стратегическом 
планировании в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о разработке Стратегии социально­
экономического развития городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (приложение №1).

2. Создать Координационный совет по стратегическому планированию 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3. Утвердить Положение о Координационном совете по 
стратегическому планированию городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (приложение №2).

4. Утвердить Порядок проведения общественного обсуждения проекта 
Стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (приложение №3).

5. Признать утратившими силу:
5.1. Постановление Администрации городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от 29 мая 2014 года № 2225 «О разработке 
Стратегии развития городского округа город Уфа Республики

г г д 1 ш г и и п и  i p u u ^ i A  i v i r i p u D ^ i v u i  \ J  р “ п ы  х  w  i  . J  v jju . j_ и

Управление здравоохранения
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа 
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений

/  w i  и . и ;  . д и ю

82-05-00027 от 13.07.2018 
85-05-00039 от 13.07.2018 
93-05-00039 от 13.07.2018

ivun 1  jjuлвпол дат.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание : О разработке Стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа Республики Башк

Башкортостан»;
5.2. Постановление Администрации городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от 31 декабря 2014 года № 5966 «О внесении 
изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан «О разработке Стратегии развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Первый заместитель 
главы Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.С. Хусаинов

J
л

J
л

I
I

J

A ^ i v u r i n n v  х^ах-ц гхл . ± \ n ^ v x > v < A u i  и  p ~ n a  х  v /  х  . J  i j s u  i  ±j

Управление здравоохранения
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа 
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений

/  w i  и . и ;  . д и ю

82-05-00027 от 13.07.2018 
85-05-00039 от 13.07.2018 
93-05-00039 от 13.07.2018

ivunijjujicnafl дат.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание : О разработке Стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа Республики Башк

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ Н^О от «j£_» 0 ^  2018 года

Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о разработке Стратегии социально-экономического развития городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает правовые,
методологические и организационные требования к разработке,
рассмотрению, утверждению, осуществлению мониторинга и контроля 
реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (далее -  Стратегия).

1.2. Стратегия является документом стратегического планирования, 
определяющим цели и задачи развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на долгосрочный период.

1.3. Правовую основу Стратегии составляют:
- Конституция Российской Федерации;
- Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003г. 

№ 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;

- Федеральный закон Российской Федерации от 28 июня 2014г. 
№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;

- Закон Республики Башкортостан от 27 февраля 2015 г. № 194-з 
«О стратегическом планировании в Республике Башкортостан»;

- Приказ Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 23 марта 2017г. № 132 «Об утверждении Методических 
рекомендаций по разработке и корректировке стратегии социально­
экономического развития субъекта Российской Федерации и плана 
мероприятий по ее реализации»;

- Методические рекомендации по разработке стратегий социально­
экономического развития муниципальных районов (городских округов) 
Республики Башкортостан Министерства экономического развития 
Республики Башкортостан от 29 сентября 2016г.;

- Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 13.12.2017г. №17/4 «Об утверждении Положения о

г л д и л г ц ш у »  x ^ /c u  Ц 1Д  \j p - n u  i  v /  i . j  ^ / u  i  ±j

Управление здравоохранения
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа 
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений

82-05-00027 от 13.07.2018 
85-05-00039 от 13.07.2018 
93-05-00039 от 13.07.2018

Контрольная дата: 
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О разработке Стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа Республики Башк

стратегическом планировании в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан»;

- Устав городского округа город Уфа Республики Башкортостан.
1.4. При разработке проекта Стратегии учитываются положения 

документов стратегического планирования Российской Федерации, 
Республики Башкортостан, указов Президента Российской Федерации и Г лавы 
Республики Башкортостан по важнейшим социально-экономическим и 
политическим вопросам.

1.5. Основные параметры Стратегии не должны противоречить 
параметрам Стратегии социально-экономического развития Республики 
Башкортостан, прогнозу социально-экономического развития Республики 
Башкортостан на долгосрочный период.

1.6. Стратегия является основой для разработки плана мероприятий по 
реализации Стратегии, прогноза социально-экономического развития на 
среднесрочный и долгосрочный периоды, муниципальных программ.

1.7. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в 
значениях, принятых в Федеральном законе № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации» и законе Республики Башкортостан 
№ 194-з «О стратегическом планировании в Республике Башкортостан».

2. Цели, задачи и принципы разработки Стратегии

2.1. Целью разработки Стратегии является формирование 
долгосрочного видения, приоритетных направлений, стратегических целей и 
задач социально-экономического и пространственного развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, согласованных с приоритетами, 
целями и задачами социально-экономического развития Российской 
Федерации и Республики Башкортостан.

2.2. Основными задачами разработки Стратегии являются:
- оценка существующего социально-экономического положения;
- оценка потенциала и определение возможностей социально­

экономического развития;
- определение приоритетов, целей и задач социально-экономического 

развития на долгосрочную перспективу;
- определение ресурсов, необходимых для достижения целей и решения 

задач социально-экономической политики и социально-экономического 
развития;

- выбор путей и способов достижения целей и решения задач социально­
экономического развития, обеспечивающих наибольшую эффективность 
использования необходимых ресурсов;

- достижение в процессе разработки Стратегии общественного согласия 
по приоритетам развития города и формирование основы для совместных 
действий Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и заинтересованных сторон -  гражданского общества, делового 
и бизнес-сообществ, общественных организаций и объединений.

г г д 1 ш г и и п и  i p u u ^ i A  iv ir i p u D ^ i v u i  \ J  р “ п ы  х  w  i  . J  vjju. x  и

Управление здравоохранения
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа 
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений

/  w i  и . и ;  . д и ю

82-05-00027 от 13.07.2018 
85-05-00039 от 13.07.2018 
93-05-00039 от 13.07.2018

x v u n  1  j j u л о п а л  д а т .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:

2



С о держание : О разработке Стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа Республики Башк

2.3. Основные принципы разработки Стратегии:
1) единство и целостность -  организация и функционирование системы 

стратегического планирования основывается на единстве методологии и 
порядка подготовки Стратегии и других документов стратегического 
планирования;

2) преемственность и непрерывность -  разработка и реализация 
Стратегии осуществляются с учетом результатов реализации ранее принятых 
документов стратегического планирования;

3) сбалансированность -  обеспечивается согласованность и 
сбалансированность Стратегии по приоритетам, целям, задачам, 
мероприятиям, показателям, финансовым и иным ресурсам и срокам 
реализации;

4) результативность и эффективность -  выбор способов и методов 
достижения целей должен основываться на необходимости достижения 
заданных результатов с наименьшими затратами ресурсов;

5) ответственность участников стратегического планирования -  орган 
местного самоуправления и иные вовлеченные в процесс подготовки 
Стратегии участники стратегического планирования несут ответственность за 
своевременность и качество разработки и корректировки Стратегии, 
осуществление мероприятий по ее реализации в пределах своей компетенции;

6) прозрачность (открытость) стратегического планирования -  процесс 
разработки Стратегии освещается на официальном сайте и в средствах 
массовой информации, утвержденная Стратегия подлежит официальному 
опубликованию;

7) реалистичность -  при определении приоритетов, целей и задач 
социально-экономического развития необходимо исходить из возможности 
достижения целей и решения задач в установленные сроки с учетом ресурсных 
ограничений и рисков;

8) ресурсная обеспеченность -  при разработке и утверждении Стратегии 
прорабатываются источники финансового и иного ресурсного обеспечения;

9) измеримость целей -  обеспечивается возможность оценки 
достижения целей социально-экономического развития с использованием 
количественных и (или) качественных целевых показателей, критериев и 
методов их оценки;

10) соответствия показателей Стратегии ее целям.

3. Порядок разработки и утверждения Стратегии

3.1. Решение о разработке Стратегии принимает глава Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3.2. Стратегия разрабатывается Администрацией городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан открыто, совместно с органами 
государственной власти, депутатами Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, экспертами, представителями бизнеса, 
общественности.

^-^^ivurixuri.^/ i p U U ^ lA  !VifipV7DV>iVVIl W y l l U  -L V /  A . J  \£tU. ±  ± J

Управление здравоохранения
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа 
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений

/  w i  и . и ;  . д и ю

82-05-00027 от 13.07.2018 
85-05-00039 от 13.07.2018 
93-05-00039 от 13.07.2018

ivunijjujicnafl дат.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание : О разработке Стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа Республики Башк

3.3. Процесс разработки Стратегии освещается на официальном сайте 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.4. Разработка Стратегии осуществляется по следующим основным 
направлениям:

1) экономическое развитие;
2) развитие человеческого капитала и социальной сферы;
3) пространственное развитие и городская среда;
4) городское хозяйство;
5) муниципальное управление.
3.5 Разработка Стратегии проводится по следующим основным этапам:
1) Анализ социально-экономического развития городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан.
Проводится сбор и анализ исходных данных о социально­

экономическом развитии городского округа, характеристики территории, 
уровень развития и состояния всех сфер деятельности, результаты 
обследований и опросов жителей.

Проводится комплексный анализ социально-экономического развития 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, его 
конкурентоспособности и потенциала, проблем и перспектив социально­
экономического развития, а также отражается описание сильных и слабых 
сторон, возможностей и угроз социально-экономического развития.

2) Разработка проекта Стратегии социально-экономического развития 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

На основании комплексного анализа социально-экономического 
развития городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
формулируются стратегическая цель, приоритеты, цели и задачи 
долгосрочного развития территории и обоснование их выбора.

Приоритеты и цели должны отражать реалистичный образ желаемого 
будущего, которого может достичь городской округ город Уфа Республики 
Башкортостан.

Задачи должны обозначить конкретные действия и шаги, которые 
необходимо совершить для достижения установленных приоритетов и целей. 
Цель Стратегии должна характеризоваться количественными и (или) 
качественными показателями, достижение плановых значений которых 
отражает достижение цели.

3) Разработка проекта Плана мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, включая прогноз социально-экономического 
развития.

В данном разделе приводится описание действующих и 
разрабатываемых механизмов реализации Стратегии; перечень областей 
(сфер) социально-экономического развития и муниципального управления, по 
которым предусматривается разработка муниципальных программ в целях 
реализации Стратегии; этапы и сроки реализации Стратегии; результаты

А д 0 Ш Л 1 Н>1 р и Ц П Л  I V Z i p U J J b A U l  V/ P “ I 1U  1 I /  1  J l£/Cl J. ±J

Управление здравоохранения
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа 
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений

82-05-00027 от 13.07.2018 
85-05-00039 от 13.07.2018 
93-05-00039 от 13.07.2018

I V m i i p V J l D l l U A

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание : О разработке Стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа Республики Башк

оценки финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии; 
результаты выбора механизмов реализации стратегии.

4) Рассмотрение, согласование и утверждение Стратегии социально­
экономического развития городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан до 2030 года и Плана мероприятий по ее реализации.

Разработку проекта Стратегии осуществляет Администрация 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан при необходимости с 
привлечением внешней организации (далее -  Исполнитель) на договорной 
основе.

В процессе разработки Стратегии материалы проекта Стратегии 
публично обсуждаются с привлечением широкого круга заинтересованных 
лиц и общественности.

Рассмотрение проекта Стратегии, принятие решения о согласовании, 
доработке, внесении корректировок в проект Стратегии осуществляет 
Координационный совет.

Разработанный проект Стратегии направляется на согласование в 
Министерство экономического развития Республики Башкортостан на 
предмет ее соответствия приоритетам, целям и задачам Стратегии социально­
экономического развития Республики Башкортостан, и, при необходимости, 
подготовки предложений по его корректировке для обеспечения координации 
со стратегией социально-экономического развития Республики Башкортостан.

В соответствии со статьей 13 Федерального закона № 172-ФЗ, 
разработанный проект Стратегии выносится на общественное обсуждение с 
целью достижения общественного согласия. Проект Стратегии размещается 
на официальном сайте Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в сроки, позволяющие обеспечить учет мнения граждан и 
организаций до его внесения на утверждение.

Общественное обсуждение проекта Стратегии организует и проводит 
Администрация городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 
соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения проекта 
Стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

В соответствии со статьей 28 Федерального закона №131-Ф3 
разработанный проект Стратегии выносится на публичные слушания.

Публичные слушания по рассмотрению проекта Стратегии организует и 
проводит Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

По результатам публичных слушаний проект Стратегии подлежит 
корректировке и доработке с учетом предложений, поступивших в ходе их 
проведения.

Стратегия утверждается решением Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в установленном порядке.

В течение 10 дней со дня утверждения Стратегия размещается на 
официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, а также регистрируется в федеральном государственном

ПДХУЦГШПУ» х р м  ЦГ1-Я I V l ip U D V I V U l V/ p - n u  1  V /  1 . J -L ±J

Управление здравоохранения
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа 
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений

82-05-00027 от 13.07.2018 
85-05-00039 от 13.07.2018 
93-05-00039 от 13.07.2018

I V m i i p V J l D l l U A

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание : О разработке Стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа Республики Башк

реестре документов стратегического планирования в порядке, утвержденном 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2015г. №631 
«О порядке государственной регистрации документов стратегического 
планирования и ведения федерального государственного реестра документов 
стратегического планирования».

4. Организационная структура разработки Стратегии

4.1. Для разработки и согласования проекта Стратегии, координации 
работ по стратегическому планированию создается Координационный совет 
по стратегическому планированию в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан (далее - Координационный совет) и рабочие группы по 
разработке Стратегии (далее - Рабочие группы).

4.2. Задачи, функции, полномочия, состав и порядок работы 
Координационного совета определены в Положении о Координационном 
совете по стратегическому планированию в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан.

4.3. Рабочие группы - рабочие органы, осуществляющие выработку 
рекомендаций и предложений для включения в проект Стратегии и 
осуществляющие консультационную поддержку исполнителя Стратегии.

4.4. Рабочие группы формируют и возглавляют первый заместитель 
главы Администрации, заместители главы Администрации, главы 
Администраций районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (далее -  Кураторы). Рекомендуемая численность Рабочих групп
- не более 15 профильных специалистов из числа представителей структурных 
подразделений Администрации.

4.5. Куратор Рабочей группы организует деятельность Рабочей группы 
по разработке Стратегии по соответствующим направлениям, определяет 
перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов.

4.6. На заседания Рабочих групп могут быть приглашены члены 
Координационного совета, представители Исполнителя, общественности, а 
также другие заинтересованные лица.

4.7 Члены рабочих групп совместно с Исполнителем осуществляют 
подготовку аналитических и проектных материалов для отдельных блоков 
Стратегии по курируемым направлениям, участвуют в круглых столах, 
семинарах, общественных обсуждениях и других мероприятиях, связанных с 
подготовкой проекта Стратегии.

4.8. Заказчиком работ по разработке Стратегии является Главное 
управление архитектуры и градостроительства Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

4.9. Заказчик разработки Стратегии:
- организует проведение конкурсных процедур и заключает 

муниципальный контракт на разработку Стратегии;
- осуществляет контроль соблюдения объемов работ и сроков 

разработки Стратегии.

J. jJCU-I^TUL -LVjri /̂VADV/XVVAL \J р - П Ы  X V /  X . J  IJSU -L JJ

Управление здравоохранения
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа 
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений

/  w i  и . и ;  . д и ю

82-05-00027 от 13.07.2018 
85-05-00039 от 13.07.2018 
93-05-00039 от 13.07.2018

ivunijjujicnafl дат.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:

6



С о держание : О разработке Стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа Республики Башк

4.10. Координатором разработки Стратегии является Управление 
экономики и стратегического планирования Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

4.11. Координатор разработки Стратегии осуществляет:
- координацию работ по сбору исходных данных для разработки 

Стратегии;
- подготовку совместно с Исполнителем аналитических и 

презентационных материалов для рассмотрения на заседаниях 
Координационного совета;

- подготовку протокола заседаний Координационного совета;
- подготовку материалов о ходе разработки Стратегии для размещения 

на официальном сайте Администрации и в средствах массовой информации;
- организацию и проведение совместно с Исполнителем общественного 

обсуждения проекта Стратегии;
- подготовку и направление в Совет городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан материалов для назначения и проведения 
публичных слушаний по рассмотрению проекта Стратегии;

- регистрацию утвержденной Стратегии в федеральном 
государственном реестре документов стратегического планирования в 
соответствии с действующим законодательством.

5. Мониторинг и контроль реализации стратегии

5.1. Мониторинг реализации Стратегии осуществляется на основе 
комплексной оценки основных социально-экономических показателей, 
содержащихся в Стратегии.

5.2. Мониторинг и контроль реализации стратегии осуществляются 
уполномоченным структурным подразделением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан совместно с ответственными 
исполнителями на основе ежегодных отчетов о реализации Стратегии.

5.3. Ответственные исполнители ежегодно, в срок до 1 мая года, 
следующего за отчетным, направляют в уполномоченное структурное 
подразделение информацию о реализации стратегии по форме, разработанной 
уполномоченным органом.

5.4. На основании сведений, полученных от ответственных 
исполнителей, уполномоченное структурное подразделение формирует и 
представляет на утверждение главе Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан отчет о реализации Стратегии, в том числе о 
наличии оснований для её корректировки.

5.5. Утвержденный отчет о реализации Стратегии направляется на 
рассмотрение в Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
не позднее 1 июля года, следующего за отчетным.

А д 1 Ш 1 П £ 1 \ /  х р и ц л л  l \ r i p U D U \ U l U  р - 1 Ш  1 V У 1 . J  | ^ а  1 и

Управление здравоохранения
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа 
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений

/  w '-Z .w '-  1 J U  W 1 и . и к д и ю

82-05-00027 от 13.07.2018 
85-05-00039 от 13.07.2018 
93-05-00039 от 13.07.2018

i v u n  1  р и л с п а л  д а т .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание : О разработке Стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа Республики Башк

6. Корректировка Стратегии

6.1. Решение о корректировке стратегии принимает глава 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

6.2. Корректировка Стратегии проводится в целях актуализации её 
положений на основе:

- прогноза социально-экономического развития городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;

- прогноза основных характеристик бюджета городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;

- послания Главы Республики Башкортостан Государственному 
Собранию - Курултаю Республики Башкортостан;

- Стратегии социально-экономического развития Республики 
Башкортостан на период до 2030 года.

6.3. Корректировка стратегии осуществляется без изменения периода ее 
реализации.

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.М. Бакиева

]

Л д 1 У и п 1 ш и  х р м  Ц 1Д  i v i i p u u v / j v v i  и  р - п а  х  v /  а . J  х  и

Управление здравоохранения
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа 
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений

/ л и н а л  1

82-05-00027 от 13.07.2018 
85-05-00039 от 13.07.2018 
93-05-00039 от 13.07.2018

Контрольная дата: 
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О разработке Стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа Республики Башк

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ о т « & » |9-У 2018 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по стратегическому планированию 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1. Настоящие положение о Координационном совете по 
стратегическому планированию городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (далее - Координационный совет) определяет состав, задачи, 
функции, полномочия и порядок работы Координационного совета.

2. Координационный совет является совещательным органом, 
созданным в целях координации работ по стратегическому планированию в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан.

3. Основными задачами Координационного совета являются 
своевременное и качественное решение вопросов, связанных с подготовкой 
документов стратегического планирования, рассмотрение, обсуждение и 
оценка предложений, внесенных на рассмотрение Координационного совета.

4. Состав Координационного совета формируется из заместителей главы 
Администрации, управляющего делами Администрации, глав Администраций 
районов городского округа город Уфа Республики Башкортостан, депутатов 
Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
утверждается распоряжением главы Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.

5. Руководит работой Координационного совета председатель - глава 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

В отсутствие председателя Координационного совета его обязанности 
исполняет заместитель председателя Координационного совета (по 
согласованию).

6. Полномочия председателя Координационного совета:
- подписывает протоколы заседаний Координационного совета;
- осуществляет контроль исполнения решений Координационного 

совета.
7. Заседания Координационного совета проводятся по мере 

необходимости, не реже одного раза в квартал. Дата заседания назначается 
председателем Координационного совета.

8. Основные функции Координационного совета:
- координация работы участников разработки Стратегии;
- рассмотрение и согласование представленных в рамках разработки 

Стратегии предложений, документов и материалов от Рабочих групп и 
Исполнителя Стратегии;

П Д Й И П Ш ;!^  1^иЦ1Г1Л  и  р - £ Ш  1  V / 1 . J  l^/O. -L U

Управление здравоохранения
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа 
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений

/  w '-Z .w '-  1 J U  W 1 и . и к д и ю

82-05-00027 от 13.07.2018 
85-05-00039 от 13.07.2018 
93-05-00039 от 13.07.2018

ivun 1  рилспал дат.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание : О разработке Стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа Республики Башк

- внесение предложений и рекомендаций для учета при разработке 
Стратегии по соответствующим направлениям;

- рассмотрение и согласование основных стратегических целей и 
приоритетных направлений развития.

9. Координационный совет для выполнения возложенных на него 
функций имеет право:

- запрашивать и получать от Исполнителя необходимую информацию по 
разработке проекта Стратегии;

- приглашать на свои заседания представителей министерств и ведомств 
Республики Башкортостан, структурных подразделений Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, представителей 
организаций и иных заинтересованных лиц по вопросам разработки проекта 
Стратегии.

10. Для координации деятельности, подготовки заседаний и ведения 
документации Координационного совета назначается секретарь 
Координационного совета.

11. Секретарь не входит в состав Координационного совета и участвует 
в заседаниях без права голоса.

12. Координационный совет правомочен принимать решения, если на 
его заседании присутствует более половины его членов.

13. Решения Координационного совета принимаются простым 
большинством голосов ее членов, принявших участие в заседании. При 
равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.М. Бакиева

V/ p ~ n u  J. v y  X . J (JfU  J. и

Управление здравоохранения
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа 
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений

82-05-00027 от 13.07.2018 
85-05-00039 от 13.07.2018 
93-05-00039 от 13.07.2018

Контрольная дата: 
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О разработке Стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа Республики Башк

Приложение № 3 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ iJl/O от «_/£_» 0У- 2018 года

ПОРЯДОК 
проведения общественного обсуждения 

проекта Стратегии социально-экономического развития 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения 
общественного обсуждения проекта Стратегии социально-экономического 
развития городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
Стратегия).

2. Общественное обсуждение проекта Стратегии проводится в 
соответствии со статьей 13 Федерального закона от 28.06.2014г. №172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации».

3. Инициатором и ответственным за организацию проведения 
общественного обсуждения проекта Стратегии является Координатор 
разработки Стратегии (далее - Координатор).

4. Общественное обсуждение проекта Стратегии осуществляется в 
форме его открытого размещения на официальном сайте Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан с обеспечением 
возможности для посетителей этого сайта представлять предложения и 
замечания в форме открытых комментариев к размещенному проекту.

5. Координатор размещает извещение о проведении общественного 
обсуждения проекта Стратегии на официальном сайте Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

6. Одновременно с извещением о проведении общественного 
обсуждения проекта Стратегии на официальном сайте Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан размещается проект 
Стратегии.

7. Извещение о проведении общественного обсуждения проекта 
Стратегии должно содержать следующую информацию:

- срок проведения общественного обсуждения (при этом срок 
проведения должен составлять не менее 15 календарных дней);

- контактные данные лица, ответственного за консультационную 
поддержку общественного обсуждения проекта Стратегии.

8. Координатор обязан:
- извещать о проведении общественного обсуждения проекта Стратегии;
- при необходимости привлекать экспертов (бизнес-ассоциации, 

отраслевые союзы и другие организации) к общественному обсуждению 
проекта Стратегии.

П Д Й И П Ш ;!^  1^иЦ1Г1Л  и  р - £ Ш  1  V / 1 . J  l^/O. -L U

Управление здравоохранения
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа 
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений

/ w '-Z .w '-  1 J U  W 1 и . и к д и ю

82-05-00027 от 13.07.2018 
85-05-00039 от 13.07.2018 
93-05-00039 от 13.07.2018

i v u n  1  р и л с п а л  д а т .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание : О разработке Стратегии социально-экономического развития городского округа город Уфа Республики Башк

9. Информация, полученная в ходе проведения общественного 
обсуждения проекта Стратегии, носит рекомендательный характер. Ответы на 
предложения и замечания к проекту Стратегии посетителей сайта 
ответственным исполнителем не даются.

10. В целях проведения общественного обсуждения проекта Стратегии 
посетители сайта, которыми могут являться физические и юридические лица, 
вместе с предложениями и замечаниями, направляемыми в форме открытых 
комментариев на официальном сайте ответственного исполнителя, также 
должны указывать:

для физических лиц - фамилию, имя, отчество (последнее - при 
наличии), место регистрации (указывается только населенный пункт);

для юридических лиц - наименование организации, место регистрации 
(указывается только населенный пункт), сфера деятельности.

11. Предложения и замечания посетителей сайта должны отвечать 
принципам законности, корректности, обоснованности, своевременности и полноты.

12. После окончания проведения общественного обсуждения проекта 
Стратегии полученная информация в течение 15 календарных дней 
обрабатывается Координатором и выносится на рассмотрение 
Координационного совета.

13. Предложения и замечания к проекту Стратегии, полученные в ходе 
общественного обсуждения рассматриваются и принимаются членами 
Координационного совета путем простого голосования.

14. Результаты публичного обсуждения оформляются протоколом. 
Протокол общественного обсуждения проекта Стратегии должен содержать 
перечень замечаний и комментариев к проекту Стратегии, а также 
предложения о внесении в нее изменений.

15. Протокол подписывает председатель Координационного совета.
16. К протоколу общественного обсуждения проекта Стратегии 

прилагается в табличной форме обзор полученных в результате этого 
обсуждения комментариев, предложений и замечаний.

Табличная форма должна содержать два информационных блока: 
первый -  это общая информация по полученным предложениям, второй -  
результат анализа информации: корректировка проекта Стратегии либо 
мотивированный отказ.

17. В случае необходимости после проведения общественного 
обсуждения в проект Стратегии вносятся изменения.

18. Протокол общественного обсуждения проекта Стратегии включается 
в состав документов и материалов, представляемых к проекту решения Совета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан об утверждении 
Стратегии, а также размещается на официальном сайте Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.М. Бакиева

1^>Ш  Ц 1 Д  lV jr i^ U B V /Л Ш  V/ ^ / “ ХХЫ. X V-/ X . J  VJSU X JJ

Управление здравоохранения
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа 
Управление по стр., рем. дорог и искус. сооружений

/ л х > и а л  1

82-05-00027 от 13.07.2018 
85-05-00039 от 13.07.2018 
93-05-00039 от 13.07.2018

Контрольная дата: 
Контрольная дата:
Контрольная дата:


